

**FONDAZIONE FAMIGLIAMATERNA ETS**  
**Stato Patrimoniale dal 01/01/2022 al 31/12/2022**

ATTIVO	2021	2022
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	19.330	13.809
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		4.270
5) avviamento	10.000	10.000
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	8.206	3.936
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>37.536</b>	<b>32.015</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	1.082.610	1.048.342
2) impianti e macchinari	51.272	36.575
3) attrezzature	26.318	49.645
4) altri beni	169.159	154.559
5) immobilizzazioni in corso e acconti	273.474	247.537
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.602.833</b>	<b>1.536.658</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	155.300	155.300
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>155.300</b>	<b>155.300</b>
2) crediti		
a) imprese controllate	10.000	10.000
b) imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		2.500
<b>Totale crediti</b>	<b>10.000</b>	<b>12.500</b>
3) altri titoli		
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>165.300</b>	<b>167.800</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.805.669</b>	<b>1.736.473</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
<b>Totale rimanenze</b>	-	-
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti	237.276	320.868
2) verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici	629.168	556.510
4) verso soggetti privati per contributi	124.337	154.236
5) verso enti della stessa rete associativa		
6) verso altri enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari	48.193	78.468
10) da 5 per mille		

**FONDAZIONE FAMIGLIAMATERNA ETS**  
**Stato Patrimoniale dal 01/01/2022 al 31/12/2022**

11) imposte anticipate	(5.176)	(4.438)
12) verso altri	21.514	24.914
<b>Totale crediti</b>	<b>1.055.312</b>	<b>1.130.558</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzaz</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	459.759	607.612
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	536	2.336
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>460.295</b>	<b>609.949</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.515.607</b>	<b>1.740.507</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>243.446</b>	<b>304.322</b>
<b>Totale Attivo</b>	<b>3.564.722</b>	<b>3.781.301</b>

**FONDAZIONE FAMIGLIAMATERNA ETS**  
**Stato Patrimoniale dal 01/01/2022 al 31/12/2022**

<b>PASSIVO</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	-	-
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) riserve statutarie		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) riserve vincolate destinate da terzi		
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	-	-
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	55.865	561.226
2) altre riserve	1.063.158	1.060.792
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>1.119.023</b>	<b>1.622.018</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	<b>5.361</b>	<b>2.416</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.124.384</b>	<b>1.624.434</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	-	-
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>603.238</b>	<b>656.539</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche	196.398	290.221
2) debiti verso altri finanziatori	10.437	3.669
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti	196.696	10.177
7) debiti verso fornitori	133.303	138.463
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari	1.187	145
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	119.028	117.230
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	132.469	158.322
12) altri debiti	171.568	353.667
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>961.085</b>	<b>1.071.894</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>376.014</b>	<b>428.434</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>3.064.721</b>	<b>3.781.301</b>

**FONDAZIONE FAMIGLIA MATERNA ETS**  
**Rendiconto gestionale dal 01/01/2022 al 31/12/2022**

ONERI E COSTI	2022	2021
A) Costi e oneri d attività generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	144.407,94	124.860,84
2) Servizi	254.606,30	170.939,91
3) Godimento beni di terzi	108.655,72	84.275,46
4) Personale	2.398.551,60	2.453.567,47
5) Ammortamenti	81.103,14	
6) Accantonamenti per rischi e oneri		325.775,30
7) Oneri diversi di gestione	305.391,00	
8) Rimanenze iniziali		
<b>TOTALE</b>	<b>3.292.715,70</b>	<b>3.159.418,98</b>

B) Costi e oneri d attività diverse		
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi e oneri		
7) Oneri diversi di gestione		
8) Rimanenze iniziali		
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali		
2) Oneri per raccolta fondi occasionali		
3) Altri oneri		
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari		
2) Su prestiti		
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamento per rischi e oneri		
6) Altri oneri		
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	350,00	439,99
2) Proventi degli associati per attività mutuali		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	237.694,00	179.143,75
5) Proventi del 5 per mille	262,00	262,00
6) Contributi da enti privati	109.237,00	154.922,28
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	932.411,00	781.135,31
8) Contributi da enti pubblici	4.080,00	4.080,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.956.994,00	2.036.578,31
10) Altri ricavi, rendite e proventi	50.604,00	12.560,42
11) Rimanenze finali		
<b>TOTALE</b>	<b>3.291.632,00</b>	<b>3.291.632,00</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>-1.083,70</b>	<b>1.084,00</b>

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Contributi da soggetti privati		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Contributi da enti pubblici		
6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Rimanenze finali		
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolta fondi abituali		
2) Proventi da raccolta fondi occasionali		
3) Altri proventi		
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari		
2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio	3.500,00	
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Da altri proventi		
<b>TOTALE</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>

**FONDAZIONE FAMIGLIA MATERNA ETS**  
**Rendiconto gestionale dal 01/01/2022 al 31/12/2022**

- E) Costi e oneri di supporto generale
- 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
  - 2) Servizi
  - 3) Godimento beni di terzi
  - 4) Personale
  - 5) Ammortamenti
  - 6) Accantonamenti per rischi e oneri
  - 7) Altri oneri

<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>3.292.715,70</b>	<b>3.159.418,98</b>

- E) Proventi di supporto generale
- 1) Proventi da distacco personale
  - 2) Altri proventi di supporto generale

<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>3.295.132,00</b>	<b>3.164.780,06</b>
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	2.416,30	2.416,00

Imposte

<b>AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)</b>	<b>2.416,30</b>	<b>2.416,00</b>
	<b>5.361,08</b>	<b>5.361,08</b>